
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: Aggiudicazione della RdO n. 4430545 per l’affidamento dei lavori di riqualificazione della 

cabina elettrica MT/BT della sede camerale di Via S. Aspreno.

Relazione istruttoria:

Richiamata la decisione di contrarre n. 134 del 25.03.2024, con cui è stata indetta la procedura 

negoziata senza bando previa manifestazione d’interesse, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c), per 

l’affidamento dei lavori di riqualificazione della cabina elettrica MT/BT della sede camerale di Via S. 

Aspreno, da aggiudicarsi col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del Codice.

Premesso 

 che in data 11.06.2024, è stata pubblicata sul portale www.acquistinrete.it la RdO n. 4430545 

con invito rivolto a n. 49 operatori economici che avevano manifestato interesse, fissando il 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 12.07.2024;

 che entro il termine perentorio di scadenza sopra indicato sono pervenute n. 38 buste virtuali; 

 che con determina dirigenziale n. 295 del 16.07.2024 è stato nominato il Seggio di gara, in 

conformità al disposto dell’art. 93, comma 7 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui “Nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la 

valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto da 

personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al 

quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5.”;

 che in data 30.07.2024 si è riunito, in prima seduta, il Seggio di gara per l’apertura e la verifica 

delle buste contenenti la documentazione amministrativa. Tale seduta è stata sospesa con 

l’attivazione del soccorso istruttorio, di cui all’art. 101 del D. Lgs 36/2023, nei confronti di n. 

7 operatori economici, di cui è verbale del 30/07/2024, assegnando il termine di 10 (dieci) 

giorni naturali e consecutivi per la produzione delle integrazioni documentali;

 che all’esito dell’esame della documentazione amministrativa e del soccorso istruttorio, tutti 

i concorrenti sono stati ammessi alla successiva fase di gara;

 che si è proceduto all’apertura delle offerte economiche; 

Considerato 

 che, all’esito dell’esame delle offerte economiche pervenute, essendo queste ultime superiori 

a cinque, il Seggio ha proceduto al calcolo della soglia di anomalia utilizzando il metodo B di 

cui all’allegato II.2 del D.Lgs 36/2023, così come previsto al punto 6.5 del disciplinare di gara.

 che, a seguito di tale calcolo, sono risultate anormalmente basse le offerte che presentavano 

un ribasso pari o superiore a 28,41%;

 che, per quanto sopra esposto, si è proceduto ai sensi dell’art. 54, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023, all’esclusione automatica degli O.E., di seguito elencati con l’indicazione, a latere 

della percentuale di ribasso offerta:

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000379 del 04/10/2024



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.

Denominazione % di ribasso

CO. GE. BEN. Srls 34.25

Minichino Massimo 33.36

Stacchio Impianti srl 32.69

T.G. Impianti Tecnologici srl 32.53

Tecnocostruzioni srl 32.18

Senese Impianti srl 31.52

GE.MA. Impianti sas 31.25

LU.GI.CA. Appalti srl 31.19

ICIL srl 30.67

SOL.EDIL.srl 30.21

Technologysystem srl 30.11

Zumpano Impianti srl 29.75

Giuba srl 29.19

C.E.A. Consorzio Energie Alternative 28.68

Riscontrato che, tra tutte le offerte non anomale, l’O.E. che ha offerto lo sconto maggiore è stato

Moscarino srl che ha offerto un ribasso del 28.39%, risultando, pertanto, il potenziale aggiudicatario;

Evidenziato che, per effetto di quanto disposto per il metodo B dall’allegato II.2 al comma 2 “Lo 

sconto di aggiudicazione corrisposto a questa impresa aggiudicataria è pari allo sconto maggiore tra 

tutti quelli ammessi ed escluso quello dell’impresa aggiudicataria (c.d. “metodo del secondo prezzo”)

e pertanto lo sconto che l’aggiudicatario dovrà applicare è pari al 28,37%, ossia quello offerto dal 

secondo migliore offerente;

Dato atto che la graduatoria è stata resa pubblica su MePA;

Dato atto altresì che su detto O.E., proposto per l’aggiudicazione, sono stati effettuati con esito 

positivo i controlli di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

Ricordato che per la stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà presentare la garanzia 

definitiva, nonché le altre coperture assicurative richieste nei documenti di gara e che è dovuta 

l’imposta di bollo secondo la disciplina contenuta nell’Allegato I.4 all’art. 3,comma 1;

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023 si propone l’aggiudicazione della 

RdO in oggetto all’O.E: Moscarino srl, con sede legale in Pollena Trocchia in via S. Gennariello n.26, 

P.IVA 027664431215 con un ribasso sulla base d’asta pari al 28,37%

Il Responsabile E.Q. ad interim del Servizio Provveditorato

Dr.ssa Silvana Iovieno

IL DIRIGENTE

Letta e condivisa la relazione istruttoria;



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.

Richiamato il D. Lgs. 36/2023;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche;

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n.14 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Preventivo economico per l’esercizio 2024;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1 del 02/01/2024 di attribuzione del Budget direzionale ai 

Dirigenti anno 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 159 del 13/04/2023 di incarico ad interim di EQ del Servizio 

Provveditorato alla Dr.ssa Silvana Iovieno;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.176 del 27/04/2023 di assegnazione allo scrivente 

dell’incarico di Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse;

Esaminata ai sensi dell’art.17 c. 5 del Dlgs.36/2023 la proposta e ritenuta la stessa legittima e 

conforme all’interesse pubblico, e verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente Moscarino 

srl, con sede legale in Pollena Trocchia in via S. Gennariello n.26, P.IVA 027664431215;

DETERMINA

 di disporre l’aggiudicazione dei lavori di riqualificazione della cabina elettrica MT/BT della 

sede camerale di Via S. Aspreno a favore dell’O.E. Moscarino srl con sede legale in Pollena 

Trocchia in via S. Gennariello n.26, P.IVA 027664431215 al costo complessivo di € 

167.092,36 oltre iva di cui € 7.606,20 per oneri della sicurezza e della manodopera;

 di precisare che gli oneri di cui sopra rientrano nell’impegno n. 111/2024 già assunto con 

propria Determinazione 134 del 25.03.2024 sul conto 111010 del corrente bilancio di esercizio;

 di incaricare la dott.ssa Mariapina Bonvino di provvedere a richiedere all’aggiudicatario la 

garanzia definitiva, nonché le altre coperture assicurative richieste nei documenti di gara e 

effettuare la pubblicazione in amministrazione trasparente nelle opportune sezioni 

IL DIRIGENTE

dott. Massimiliano Palumbo

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di €

Numero Conto

Codice Centro di Costo

Numero provvedimento di imputazione

Data

lI Dirigente 

(dr. Massimiliano Palumbo)


		2024-10-04T12:15:31+0200
	Camera di Commercio 
	Iovieno Silvana
	Sottoscrizione documento


		2024-10-04T14:06:54+0200
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento




